ハイ･トルク･ チャック(HTC)
— 先端３°テーパ スリム形状（干渉防止タイプ）
— ショート ヘビー デューティ（重切削対応タイプ）
3
目次
はじめに 04
油圧クランプ技術  04
HSK-A ‒ ダイナミックバランス型  07

面品質のみならず同心度も向上します。
ダイナミックバランス型 スタティックバランス型
バランス取り穴あけが不要に
新しくなった深いドライビングスロット 浅いドライビングスロット
リスクや制約なしで理想的なバランス構造のホルダーへ
移行できます
クランピング ¦ 油圧クランプ技術 8
ハイ・トルク・チャック HTC
軸方向ツール長調整機構付き
BT シャフト、ISO 7388-2 形状 JD/JS (JIS B 6339) 準拠
スリムタイプ
BT サイズ G sw 重量
[kg]
仕様 注文番号
d1 d2 d3 l1 l2 l3 l4
30 3 10 40.0 85 28 16 45.0 M3 1.5 0.6 HTC-BT030-03-85-1-0-A 30819403
30 4 12 40.0 85 28 12 45.0 M3 1.5 0.6 HTC-BT030-04-85-1-0-A 30819404
30 5 13 40.0 85 28 8 45.0 M3 1.5 0.6 HTC-BT030-05-85-1-0-A 30819405
30 6 14 40.0 85 37 10 45.0 M5 2.5 0.6 HTC-BT030-06-85-1-0-A 30819406
30 8 16 40.0 85 37 10 45.0 M6 3.0 0.7 HTC-BT030-08-85-1-0-A 30819407
30 10 18 40.0 85 41 10 45.0 M8x1 3.0 0.7 HTC-BT030-10-85-1-0-A 30819408
30 12 20 40.0 85 46 10 45.0 M8x1 3.0 0.7 HTC-BT030-12-85-1-0-A 30819409
30 14 24 40.0 85 46 10 45.0 M8x1 3.0 0.7 HTC-BT030-14-85-1-0-A 30819410
30 16 26 40.0 85 49 10 45.0 M8x1 3.0 0.7 HTC-BT030-16-85-1-0-A 30819411
30 18 28 40.0 85 49 10 45.0 M8x1 3.0 0.7 HTC-BT030-18-85-1-0-A 30819412
30 20 30 40.0 85 51 10 45.0 M8x1 3.0 0.7 HTC-BT030-20-85-1-0-A 30819413
40 3 9 49.5 120 28 16 70.5 M3 1.5 1.3 HTC-BT040-03-120-3-0-A 30781286
40 4 10 49.5 120 28 12 70.5 M3 1.5 1.4 HTC-BT040-04-120-3-0-A 30781287
40 5 11 49.5 120 28 8 71.0 M3 1.5 1.4 HTC-BT040-05-120-3-0-A 30781290
40 6 12 49.5 120 37 10 72.0 M5 2.5 1.4 HTC-BT040-06-120-3-0-A 30757078
40 6 16 50.0 160 37 10 111 M5 2.5 1.69 HTC-BT040-06-160-3-0-A 受注生産品
40 6 16 50.0 200 37 10 152.5 M5 2.5 1.74 HTC-BT040-06-200-3-0-A 受注生産品
40 8 14 49.5 120 37 10 72.5 M6 3.0 1.4 HTC-BT040-08-120-3-0-A 30757080
40 8 18 50.0 160 37 10 111.5 M6 3.0 1.8 HTC-BT040-08-160-3-0-A 受注生産品
40 8 18 50.0 200 37 10 152.5 M6 3.0 1.84 HTC-BT040-08-200-3-0-A 受注生産品
40 10 16 49.5 120 41 10 73.0 M8x1 3.0 1.4 HTC-BT040-10-120-3-0-A 30757081
40 10 20 50.0 160 41 10 113 M8x1 3.0 2.0 HTC-BT040-10-160-3-0-A 受注生産品
40 10 20 50.0 200 41 10 154 M8x1 3.0 2.07 HTC-BT040-10-200-3-0-A 受注生産品
40 12 18 49.5 120 46 10 73.5 M10x1 5.0 1.4 HTC-BT040-12-120-3-0-A 30757082
40 12 22 50.0 160 46 10 114 M10x1 5.0 2.16 HTC-BT040-12-160-3-0-A 受注生産品
40 12 22 50.0 200 46 10 155 M10x1 5.0 2.23 HTC-BT040-12-200-3-0-A 受注生産品
40 14 22 50.0 120 46 10 71 M10x1 5.0
 HTC-BT040-14-120-3-0-A 30858267
40 16 24 50.0 120 19 10 71 M12x1 5.0
 HTC-BT040-16-120-3-0-A 30858268

クで最適なツール寿命、加工品質が得られます。シャンク長 2.5 x D（最大
50mm）における振れ精度 3 μm。適切なクランプ面（形状 E および形状 HE）
によるツールシャンクの使用により、精度が向上します。
備考：軸方向工具長調整式チャック。中央の貫通穴を介してクーラントを供給。
バランス等級：G 2.5（25,000rpm、出荷時）
クランピング ¦ 油圧クランプ技術 9
ハイ・トルク・チャック HTC
軸方向ツール長調整機構付き
シャフト、ISO 7388-2 形状 JD に近似 ( 端面密着式 )
スリムタイプ
BT サイズ
G sw 重量
[kg]
仕様 注文番号
d1 d2 d3 l1 l2 l3 l4
30(FC) 3 10 40 85 28 16 45 M3 1.5 0.6 HTC-JD-FC030-03-85-1-0-A 30819441
30(FC) 4 12 40 85 28 12 45 M3 1.5 0.6 HTC-JD-FC030-04-85-1-0-A 30819442
30(FC) 5 13 40 85 28 8 45 M3 1.5 0.7 HTC-JD-FC030-05-85-1-0-A 30819443
30(FC) 6 14 40 85 37 10 45 M5 2.5 0.7 HTC-JD-FC030-06-85-1-0-A 30819444
30(FC) 8 16 40 85 37 10 45 M6 3.0 0.7 HTC-JD-FC030-08-85-1-0-A 30819445
30(FC) 10 18 40 85 41 10 45 M8x1 3.0 0.7 HTC-JD-FC030-10-85-1-0-A 30819446
30(FC) 12 20 40 85 46 10 45 M8x1 3.0 0.7 HTC-JD-FC030-12-85-1-0-A 30819448
30(FC) 14 24 40 85 46 10 45 M8x1 3.0 0.7 HTC-JD-FC030-14-85-1-0-A 30819449
30(FC) 16 26 40 85 49 10 45 M8x1 3.0 0.7 HTC-JD-FC030-16-85-1-0-A 30819450
30(FC) 18 28 40 85 49 10 45 M8x1 3.0 0.8 HTC-JD-FC030-18-85-1-0-A 30819451
30(FC) 20 30 40 85 51 10 45 M8x1 3.0 0.8 HTC-JD-FC030-20-85-1-0-A 30819452
40(FC) 3 9 49.5 120 28 16 72 M2.5 1.0 1.3 HTC-JD-FC040-03-120-3-0-A 30910162
40(FC) 4 10 49.5 120 28 12 72 M2.5 1.0 1.4 HTC-JD-FC040-04-120-3-0-A 30910181
40(FC) 5 11 49.5 120 28 8 72 M2.5 1.0 1.4 HTC-JD-FC040-05-120-3-0-A 30910184
40(FC) 6 12 49.5 120 37 10 72 M5 3.0 1.4 HTC-JD-FC040-06-120-3-0-A 30910186
40(FC) 6 16 50.0 160 37 10 111 M5 2.5 1.69 HTC-JD-FC040-06-160-3-0-A 受注生産品
40(FC) 6 16 50.0 200 37 10 152.5 M5 2.5 1.74 HTC-JD-FC040-06-200-3-0-A 受注生産品
40(FC) 8 14 49.5 120 37 10 72 M6 3.0 1.4 HTC-JD-FC040-08-120-3-0-A 30910190
40(FC) 8 18 50.0 160 37 10 111.5 M6 3.0 1.8 HTC-JD-FC040-08-160-3-0-A 受注生産品
40(FC) 8 18 50.0 200 37 10 152.5 M6 3.0 1.84 HTC-JD-FC040-08-200-3-0-A 受注生産品
40(FC) 10 16 49.5 120 41 10 73 M8 3.0 1.4 HTC-JD-FC040-10-120-3-0-A 30910191
40(FC) 10 20 50.0 160 41 10 113 M8x1 3.0 2.0 HTC-JD-FC040-10-160-3-0-A 受注生産品
40(FC) 10 20 50.0 200 41 10 154 M8x1 3.0 2.07 HTC-JD-FC040-10-200-3-0-A 受注生産品
40(FC) 12 18 49.5 120 46 10 74 M10 5.0 1.4 HTC-JD-FC040-12-120-3-0-A 30910192
40(FC) 12 22 50.0 160 46 10 114 M10x1 5.0 2.16 HTC-JD-FC040-12-160-3-0-A 受注生産品
40(FC) 12 22 50.0 200 46 10 155 M10x1 5.0 2.23 HTC-JD-FC040-12-200-3-0-A 受注生産品
40(FC) 14 22 49.5 120 46 10 71 M10 5.0
 HTC-JD-FC040-14-120-3-0-A 30910193
40(FC) 16 24 49.5 120 49 10 71 M12 5.0
 HTC-JD-FC040-16-120-3-0-A 30910195

バランス等級：G 2.5（25,000rpm、出荷時）
クランピング ¦ 油圧クランプ技術 14
ハイ・トルク・チャック HTC
─ショートヘビーデューティ（重切削対応タイプ）
軸方向ツール長調整機構付き
BT シャフト、ISO 7388-2 形状 JD/JS (JIS B 6339) 準拠
シャフト、ISO 7388-2 形状 JD に近似 ( 端面密着式 )
■ 専用スリーブの併用で用途拡張
ハイドロチャック専用スリーブを併用し、
異なるシャンク径の刃具に対応。
ショート・ヘビータイプHTC BT30/40/50
BT サイズ G 重量
[kg]
仕様 注文番号
d1 d2 d3 l1 l2 l3
30 12 42 42 58 46 10 M8 0.8 HTC-BT030-12-058-1-0-A 30986273
30 20 42 42 73 51 10 M10 1.0 HTC-BT030-20-073-1-0-A 30986274
40 12 42 42 58 46 10 M10 1.3 HTC-BT040-12-058-3-0-A 30524705
40 20 49 49 73 51 10 M10 1.5 HTC-BT040-20-073-3-0-A 30490572
40 32 63 63 90 61 10 M10 2.1 HTC-BT040-32-090-3-0-A 30588140
50 12 42 42 69 46 10 M10 4.0 HTC-BT050-12-069-3-0-A 30524707
50 20 49 49 84 51 10 M10 4.2 HTC-BT050-20-084-3-0-A 30490573
50 32 68 68 90 61 10 M10 4.9 HTC-BT050-32-090-3-0-A 30490574
ショート・ヘビータイプHTC BT（二面拘束）30/40/50
BT サイズ G 重量
[kg]
仕様 注文番号
d1 d2 d3 l1 l2 l3
30(FC) 12 42 42 58 46 10 M8 0.8 HTC-JD-FC030-12-058-1-0-A 30986275
30(FC) 20 42 42 73 51 10 M10 1.0 HTC-JD-FC030-20-073-1-0-A 30986276
40(FC) 12 42 42 58 46 10 M10 1.3 HTC-JD-FC040-12-058-1-0-A 30970592
40(FC) 20 49 49 73 51 10 M10 1.5 HTC-JD-FC040-20-073-1-0-A 30717002
40(FC) 32 63 63 90 61 10 M10 2.1 HTC-JD-FC040-32-090-1-0-A 30717003
50(FC) 12 42 42 69 46 10 M10 4.0 HTC-JD-FC050-12-069-1-0-A 30970593
50(FC) 20 49 49 84 51 10 M10 4.2 HTC-JD-FC050-20-084-1-0-A 30728340
50(FC) 32 68 68 90 61 10 M10 4.9 HTC-JD-FC050-32-090-1-0-A 30970594
◆ FC はフェイスコンタクト（二面拘束）を意味します。
ハイ・トルク・チャック HTC
─ショートヘビーデューティ（重切削対応タイプ）
ショート・ヘビータイプHTC HSK-A63/100
HSK サイズ G 重量
[kg]
仕様 注文番号
d1 d2 d3 l1 l2 l3
A063 12 42 52.5 80 46 10 34 1.1 HTC-HSK-A063-12-080-1-0-A 30524702
A063 20 49 52.5 80 51 10 36 1.3 HTC-HSK-A063-20-080-1-0-A 30490553
A063 32 63 53 105 61 10 55 1.6 HTC-HSK-A063-32-105-1-0-A 30588142
A100 12 42 52.5 85 46 10 34 2.1 HTC-HSK-A100-12-085-1-0-A 30524703
A100 20 49 52.5 85 51 10 36 2.6 HTC-HSK-A100-20-085-1-0-A 30490554
A100 32 68 72 100 61 10 42 3.8 HTC-HSK-A100-32-100-1-0-A 30490555
※上記 3 タイプともに従来製法となります。（積層造形法ではありません。）
クランピング ¦ 油圧クランプ技術 15
ストレートコレット
ハイドロチャック用ストレートコレット─すべてのハイドロチャックに適合
－メカニカルシール機構（センタースルークーラント対応）
－高品質焼入れバネ鋼の採用により、最大 80bar までの耐圧構造
－振れ精度：最大 3 ミクロン
－ダイレクトクランプに比べ、より大きなトルク伝達が可能
型番 Order No. サイズ 在庫
φd1 φd2 φd3 l1 l2 l3
HCS12-3 30251059 12 3 16 44 40 29 ●
HCS12-4 30251060 12 4 16 44 40 29 ●
HCS12-5 30251061 12 5 16 44 40 29 ●
HCS12-6 30251062 12 6 16 44 40 36 ●
HCS12-7 30251063 12 7 16 44 40 37 ●
HCS12-8 30251064 12 8 16 44 40 37 ●
HCS12-9 30251065 12 9 16 44 40 37 ●
HCS12-10 30251066 12 10 16 44 40 40 ●
HCS20-3 30251067 20 3 25 54 50 28 ●
HCS20-4 30251068 20 4 25 54 50 28 ●
HCS20-5 30251069 20 5 25 54 50 28 ●
HCS20-6 30251070 20 6 25 54 50 36 ●
HCS20-7 30251071 20 7 25 54 50 38 ●
HCS20-8 30251072 20 8 25 54 50 37 ●
HCS20-9 30251073 20 9 25 54 50 38 ●
HCS20-10 30251074 20 10 25 54 50 40 ●
HCS20-11 30251075 20 11 25 54 50 40 ●
HCS20-12 30251076 20 12 25 54 50 45 ●
HCS20-13 30251077 20 13 25 54 50 45 ●
HCS20-14 30251078 20 14 25 54 50 45 ●
HCS20-15 30251079 20 15 25 54 50 45 ●
HCS20-16 30251080 20 16 25 54 50 48 ●
HCS32-6 30251094 32 6 36 64 60 36 ●
HCS32-7 30251095 32 7 36 64 60 37 ●
HCS32-8 30251096 32 8 36 64 60 36 ●
HCS32-9 30251097 32 9 36 64 60 37 ●
HCS32-10 30251098 32 10 36 64 60 40 ●
HCS32-11 30251099 32 11 36 64 60 40 ●
HCS32-12 30251100 32 12 36 64 60 45 ●
HCS32-13 30251101 32 13 36 64 60 45 ●
HCS32-14 30251102 32 14 36 64 60 46 ●
HCS32-15 30251103 32 15 36 64 60 46 ●
HCS32-16 30251104 32 16 36 64 60 48 ●
HCS32-17 30251105 32 17 36 64 60 48 ●
HCS32-18 30251106 32 18 36 64 60 49 ●
HCS32-19 30251107 32 19 36 64 60 49 ●
HCS32-20 30251108 32 20 36 64 60 50 ●
HCS32-22 30251109 32 22 36 64 60 50 ●
HCS32-25 30251110 32 25 36 64 60 56 ●
※刃具調整は 10mm 以内
l1
  l2
l3

HS20-D3 31061384 20 3 25 54 50 28 ●
HS20-D4 31061385 20 4 25 54 50 28 ●
HS20-D5 31061386 20 5 25 54 50 28 ●
HS20-D6 31061387 20 6 25 54 50 36 ●
HS20-D7 31061388 20 7 25 54 50 38 ●
HS20-D8 31061389 20 8 25 54 50 37 ●
HS20-D9 31061390 20 9 25 54 50 38 ●
HS20-D10 30857174 20 10 25 54 50 40 ●
HS20-D11 31061391 20 11 25 54 50 40 ●
HS20-D12 30857175 20 12 25 54 50 45 ●
HS20-D13 31061392 20 13 25 54 50 45 ●
HS20-D14 31061393 20 14 25 54 50 45 ●
HS32-D6 31061395 32 6 36 64 60 36 ●
HS32-D8 31061396 32 8 36 64 60 36 ●
HS32-D9 31061397 32 9 36 64 60 37 ●
HS32-D10 31061398 32 10 36 64 60 40 ●
HS32-D11 31061399 32 11 36 64 60 40 ●
HS32-D12 31061400 32 12 36 64 60 45 ●
HS32-D13 31061401 32 13 36 64 60 45 ●
HS32-D14 31061402 32 14 36 64 60 46 ●
HS32-D16 31061403 32 16 36 64 60 48 ●
HS32-D18 31061404 32 18 36 64 60 49 ●
HS32-D20 31061405 32 20 36 64 60 50 ●
HS32-D25 31061406 32 25 36 64 60 56 ●
※刃具調整は 10mm 以内
φ
d 1 φ
d 2

ダイレクトクランピング用・工具調整スクリュー
型番 Order No. S l 質量 kg 在庫
M5 30252539 SW2.5 12.5 0.001 ●
M6 30252540 SW3 12.5 0.002 ●
M8x1 30252541 SW3 13.5 0.004 ●
M10x1 30252542 SW5 13.5 0.006 ●
M12x1 30252543 SW5 13.5 0.011 ●
M16x1-5 30252544 SW5 13.5 0.017 ●
M16x1-8 30252547 SW8 13.5 0.021 ●
T 型六角レンチ
型番 Order No. Key width SW L1 在庫
TK-4 10006235 4 100 ●
TK-5 10006236 5 100 ●
クーラントチューブ アッセンブリキー
型番 Order No. HSK d1 在庫
HAK-32 10074750 32 9 ●
HAK-40 10074751 40 11 ●
HAK-50 10074752 50 15 ●
HAK-63 10040110 63 17 ●
HAK-80 10074774 80 18.5 ●
HAK-100 10074775 100 22.5 ●
ストレートコレット リムーバルレンチ
クーラントチューブ
型番 Order No. HSK 質量 kg 在庫
HCT-32 30326003 32 0.01 ●
HCT-40 30326004 40 0.01 ●
HCT-50 30326005 50 0.02 ●
HCT-63 30326006 63 0.02 ●
HCT-80 30326007 80 0.02 ●
HCT-100 30326008 100 0.03 ●
●標準在庫品 寸法単位：ｍｍ
  l
L1
G